CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_______________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

1

Oficio nº. 184/2023

Foz do Jordão-PR, 01 de Setembro de 2023.

A Excelentíssima Senhora
Lorena Almeida Barcelos de Albuquerque
Promotora de Justiça.

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, adiante

assinado, no uso das suas atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a Lei

Orgânica Municipal, em observância ao Ofício n°. 477.2023 – 7ª PJ (Ref. Procedimento

Administrativo nº. MPPR-0059.22.000478-8), apresenta o seguinte;

Com relação ao item que solicita o seguinte: a) Certidão, firmada por agente

competente e devidamente identificado, esclarecendo as razões pelas quais até o

presente momento não consta no Portal da Transparência a íntegra de cada

processo administrativo das dispensas de licitação/inexigibilidades realizadas pela

Câmara Municipal;

Informamos que conforme solicitado está sendo encaminhado em anexo ao presente

Ofício a documentação solicitada.

Com relação ao item que solicita o seguinte: b) Certidão expedida por agente

competente e devidamente identificando esclarecendo as razões pelas quais não

foram publicados no site da Câmara Municipal de Foz do Jordão os processos de

Dispensas de Licitação n.º 05/2022 e 13/2023;

Informamos que conforme solicitado está sendo encaminhado em anexo ao presente

Ofício a documentação solicitada.

Com relação ao item que solicita o seguinte: c) Certidão, firmada por agente

competente e devidamente identificado, esclarecendo pormenorizadamente como é

realizado o controle de bordo do veículo oficial da Câmara. Na mesma oportunidade,

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 6

V
K

T
E

-L
G

T
IZ

-L
Q

6T
X

-R
O

Y
JW

-S
9G

S
7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_______________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

2

informe se o veículo possui identificação de veículo oficial. Encaminhe documentos

comprobatórios (documentos, fotos, dentre outros);

Informamos que conforme solicitado está sendo encaminhado em anexo ao presente

Ofício a documentação solicitada.

Com relação ao item que solicita o seguinte: d) Por meio do Ofício nº 151/2023,

encaminhado pela Câmara Municipal, na relação de fotos encaminhadas, informou-

se que não foi localizado o item nº. 02 (Mesa em L sob medida com armário e gavetas

em um dos lados e nichos aéreos para a sala do Vice-Presidente da Câmara, no

padrão sala do presidente) da Dispensa de Licitação de 2018 (que tinha como objeto

a aquisição de móveis planejados). Contudo, não foram apresentadas informações

complementares. Assim, esclareça pormenorizadamente as razões pelas quais o

item não foi localizado, visto que o mesmo foi adquirido por meio da Dispensa

retrocitada. Ainda, esclareça quem foi o (a) servidor (a) responsável por apresentar

tal informação, visto que o documento não possui assinatura;

Informamos que conforme solicitado após indagar os servidores da Câmara

Municipal sobre a mesa faltante, objeto da Dispensa de Licitação de 2018, que tinha como

objetivo a aquisição de móveis planejados, me informaram que a mesa faltante nunca foi

vista nas dependências da Câmara Municipal, não sabendo dar maiores esclarecimentos

sobre qual seria o paradeiro deste item.

Sendo importante salientar que, o ordenador de despesas a época era o então

presidente da câmara, o senhor Derli Francisco Rodrigues Costa, presidente no período de

2017 à 2020.

Esclareço que o servidor que apresentou a informação foi o Assistente Legislativo

efetivo Gilvan Pinheiro da Silva, o qual procedeu levantamento sobre a supervisão do

Presidente da Câmara, conforme solicitado no Ofício n°. 356.2023 – 7ª PJ (Ref.

Procedimento Administrativo nº. MPPR-0059.22.000478-8), e deste forma as informações

levantadas foram assinadas apenas pelo presidente.

Desse modo, informo esses fatos ao órgão do Ministério Público para que sejam

tomadas as medidas cabíveis, assim como, aguardo uma manifestação deste órgão de

qual medida poderá ser tomada para melhor apuração desse fato.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 6

V
K

T
E

-L
G

T
IZ

-L
Q

6T
X

-R
O

Y
JW

-S
9G

S
7

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

_______________________________________________________________________
Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR

Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

3

Com relação ao item que solicita o seguinte: e) Cópia integral das Resoluções nº

07/2013, 03/2017, 01/2022, e de outras resoluções e/ou atos normativos que estejam

vigentes que tenham como objeto criar cargos, funções gratificadas, adequações na

estrutura da Organização Administrativa, previsão das atribuições dos cargos

efetivos e comissionados, bem como suas remunerações;

Informamos que conforme solicitado está sendo encaminhado em anexo ao presente

Ofício a documentação solicitada.

Com relação ao item que solicita o seguinte: f) Cópia das normativas vigentes

que instituem os subsídios dos agentes políticos.

Informamos que conforme solicitado está sendo encaminhado em anexo ao presente

Ofício a documentação solicitada.

Na oportunidade elevo Protestos de Estima e Consideração e nos colocamos a

disposição para outros esclarecimentos que se fizerem necessário.

Respeitosamente,

__________________________________
DOUGLAS ANTUNES MOREIRA

Presidente da Câmara

A Excelentíssima Senhora
LORENA ALMEIDA BARCELOS DE ALBUQUERQUE
Promotora de Justiça
Ministério Público do Estado do Paraná
Guarapuava – Paraná.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

r-
fo

zd
oj

or
da

o-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 6

V
K

T
E

-L
G

T
IZ

-L
Q

6T
X

-R
O

Y
JW

-S
9G

S
7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Ofício

Protocolo Nº: 654 Protocolo Data: 01/09/2023
Documento Nº: 184/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Maria Eduarda Marcelino Dias na repartição Secretaria dia 05/09/2024 às 14:30

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

6VKTE-LGTIZ-LQ6TX-ROYJW-S9GS7

Para confirmar a autenticidade acesse www://pr-fozdojordao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Douglas Antunes Moreira
Data e hora 06/09/2024 14:12

IP 45.71.220.234
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org